
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia  

 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante trattativa diretta su MePA per la fornitura e posa in opera di n. 
4 punti rete LAN e n. 2 elettrici per il collegamento e funzionamento delle apparecchiature multifunzioni 
presso la sede Campobasso e Isernia. CIG: Z023841E4E. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 
ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (cosiddetto Codice 
dei contratti pubblici); 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, del suddetto Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art.36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che permette, per gli affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, il ricorso all’affidamento diretto prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi indirizzata 
ad un unico operatore economico per garantire così una negoziazione semplificata permettendo un 
approvvigionamento piu’ immediato senza dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da 
1000 a 5000 euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della PA per acquisti 
di beni e servizi; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate da ultimo con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) –informativa sul trattamento dei dati personali-;  

RAVVISATA l’urgente necessità di realizzare, in entrambe le Sedi, punti rete LAN ed elettrici per la messa in 
funzione di Apparecchiature Multifunzioni in noleggio (in n. di 2 per ciascuna sede), da collocare nei corridoi 
ai fini della sicurezza dei dipendenti per rischi derivanti da polveri sottili dei toner che concentrati in singole 
stanze potrebbero superare i limiti consentiti dalla normativa per gli agenti chimici di cui al D.lgs. 81/08, 
attraverso il MePA; 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato da porre a base d’asta è di € 1.220,00 oltre Iva; 

VISTI gli allegati “Condizioni particolari di contratto per la fornitura e posa in opera di n. 4 punti rete LAN e 
di n. 2 elettrici per il collegamento e funzionamento delle apparecchiature multifunzioni” presso la sede 
Campobasso e Isernia, il “Patto di Integrità” nonché lo schema di offerta economica e lo schema di 
comunicazione per la tracciabilità dei dati, che formano parte integrante del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di procedere ad una trattativa diretta con la ditta GENTECH IMPIANTI srl con sede in Via 
Pirandello ,45/B Campobasso (CB); 
 
VERIFICATO inoltre, che tale ditta possiede i requisiti di idoneità e di capacità tecnico-professionale, 
trattandosi di ditta abilitata al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, come da 
autodichiarazione rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

 
CONSIDERATO che il competente settore di questo Ispettorato ha verificato che sul conto U.1.03.02.09.004 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del bilancio 2022 dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro, per la quota assegnata in gestione diretta a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Campobasso-Isernia, sussiste la necessaria disponibilità finanziaria per la copertura della spesa; 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z023841E4E; 

VISTE le indicazioni fornite dall’INL in merito all’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al 
Regolamento (UE) 2016/679(GDPR); 

CONSIDERATO che la presente determina, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 sarà pubblicata 
sul sito internet dell’INL, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

VISTE le indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi fornite dall’INL con decreto n. 48 del 
24.10.2019; 

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore, in virtù dell’art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, nella 
sua qualità di titolare di stazione appaltante; 

DETERMINA 

1. di avviare una trattativa diretta sul MePA, con la ditta GENTECH IMPIANTI srl con sede in Via Pirandello, 
45/B Campobasso (CB), per la fornitura e posa in opera di n. 4 punti rete LAN e n.2 elettrici per il 
collegamento e funzionamento delle apparecchiature multifunzione (n. 2 per ciascuna sede), prevedendo un 
importo a base d’asta di Euro 1.220,00 piu’ IVA;  

2. di dare atto che con la presente viene effettuata una prenotazione di impegno sul conto U.1.03.02.09.004 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” dando atto che la relativa spesa troverà 
copertura sul bilancio di previsione per l’esercizio 2022; 

3. di approvare l’allegato “Condizioni particolari di contratto per la fornitura e posa in opera di n. 4 punti rete 
LAN e n.2 elettrici per il collegamento e funzionamento delle apparecchiature multifunzioni”, il “Patto di 
Integrità” nonchè lo schema di offerta economica e lo schema di comunicazione per la tracciabilità dei dati; 

4. di dare atto che ai sensi della legge 13 agosto 2012, n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 
assegnato alla presente procedura di appalto è il n Z023841E4E; 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia  

5. di dare atto che il sottoscritto dott. Gaetano FASULO direttore svolgerà i compiti di Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento di che trattasi; 

6. di dare atto che ai fini del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)- Informativa sul trattamento   dei dati 
personali  
I dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 
La presente determinazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente “del sito www.ispettorato.gov.it 
                                                                                                                  IL DIRETTORE 

                                                                 (Dott. Gaetano FASULO)                                                     

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2022-11-03T07:27:15+0000
	FASULO GAETANO


		2022-11-03T16:42:16+0100
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CB-IS.DeC.R.0000021.03-11-2022




